Eps. 10, 1.

r. 1. r. 2.

ad Simp.

334 DE GRATIA CHRISTI SALVATORIS

respondere posset, quod adhuc gratiam Dei
habeant, cum eos obdurate esse docendo, ni-
hil aliud docuisset, quam gratiam qua bene vi-
verent eis iusto iudicio esse subtractam? Itaq;
Augustinus istum Apostoli locum, *Quid adhuc*
conqueritur, quo se excusant peccatores, tracta-
turus, ita loquitur in Epistola ad Sextum: *Sed*
excusabunt se, inquit, homines qui nolunt recte &
fideliter vivere dicentes; Quid nos secimus, qui male
vivimus, quandoquidem gratiam unde bene vive-
remus non accepimus? Et hunc ipsum esse
sentium ipsilimum istius objectionis, quam
Apostolus sibi fecerat statim adiicit: *Postremo*
quoniam sedisi excusabunt modo? Nempe illo, quem
breviter tanquam ex eorum voce sibi obiecit Apostolus,
ut dicit; *Quid adhuc conqueri-*
tur? Nam voluntati eius quis resipit? Hoc est
enim dicere: *Quid de nobis sit querela, quod Deum*
offendamus male vivendo, cum illius voluntati nemo
posse resipiere, qui nos obduravit, MISERI-
*CORDIAM, id est, gratiam, ut ante di-
ixerat, NON PRÆSTANDO.* Et eundem
fensem verborum illorum reddit, in Enchiridio ad Laurentium.

Quapropter quandocunq; Augustinus istius
querimonie qua de male viventibus conque-
titur Deus, aequitatem oititur asserere, & ex-
cusationem itam delinquentium retundere,
quod fr. querenter facit, nunquam illi in mem-
tem venit, ut illo tam expedito & faciliter, &
per importio Scholæ recentioris remedio, hoc
est, gratia sufficiente cunctas querelas eorum
suffocaret, sed semper ad duas gratia negatae
causas recurrat, videlicet ad illam ipsam gra-
tiam Dei, que quia gratis omnino datur, sine
iniquitate subtrahitur; & ad culpam eorum
sive originalem, sive propriam, qua justissi-
mam adversum se Dei celerentis obduran-
tisque severitatem, hoc est, subtractionem
gratuita gratia, qua bene viventer, provo-
carunt. Nam in eadem Epistola, cum eorum
ista verba protulisset: *Quid adhuc conqueritur*
Dens? Ita subiicit: *Talibus itaque dicamus cum*
Apostolo, non enim melius illi invente possumus
quid dicamus; O homo tu quis es qui respondes Deo?
*Querimus namque meritum obdurate, nisi & inveni-
mus. Merito namque peccati universa massa dam-
natio est; nec obdurat Deus impertiendo malitiam,*
sed non impertiendo misericordiam, hoc est, gra-
tiam, misericordia effectum. Quibus enim non
impertinet, nec digni sunt, nec merentur: at potius
ut non impertinet, hoc digni sum, hoc merentur.
*Querimus autem meritum misericordia, nec inveni-
mus, quia nullum est, NE GRATIA EA*
CAVETUR, Si non gratis donatur, sed meritis
redditur. Et rursus inferius in eadem Epistola,
cum peccatores conqueri dixisset, quod gra-
tiam unde bene viventer, non accepissent, eancem
iterat responsionem quam prius dicerat: Non
possunt veraciter dicere nihil mali se facere, quia male
vivunt, nempe quamvis obdurate sint. si enim
nihil mali facient, bene vivunt: si autem male vi-
vunt, de suo male vivunt, vel quod criminaliter tra-
scrunt, vel quod insuper adducunt. Sed si videntur
ira sibi hoc imputent, quia ex ea massa facti sunt,

In Euchir.
cap. 99.

Epist. 105.

Ebd.

quam propter unius peccatum merito Deus insuevit
damnavit. Si autem rasa sunt misericordia ipsius
glorificant, qui eis MISERICORDIAM
NON DEBITAM, hoc est, gratiam gratiam
prestat. Et paulo inferius tertio repetit ex-
culacioni, tertio eandem responsionem repro-
nit: *Si ergo illos non pudet hac excusatione non*
nolus, sed Apostolo contradicere, cur nos pigeat
ei quod dixit Apostolus, hoc idem atque identidem
dicere: O homo tu quis es qui respondes Deo?
&c. An non habet potestatem filius lati ex eadem
massa, uisque merito recteque damnata, facere
aliud rati in honorem indebitum proper MISERI-
CORDIAE GRATIAM, aliud in con-
tumeliam proper IRÆ SVPLICIVM?

Et nonnullis interjectis eidem excusationi
peccantium quarto iterat, quarto idem di-
vinæ gratiae justitiaque scutum obiicit: *Ac*
per hoc universi qui se in nequitate & iniquitatibus
excusatos volunt, ideo iustissime puniuntur, quo-
rum qui liberantur non nisi GRATIA libera-
natur. Nam si excusatio illa iusta esset, non inde
gratia, sed iustitia liberaret. Cum vero non libe-
ret nisi GRATIA, nihil iustum invinit in eo
quem liberat non voluntatem, non operationem,
non saltem ipsam excusationem. Nam si hac iusta
est quia quis ea utitur merito non gratia liberatur.
Nomini enim liberari per gratiam Christi quoque
*etiam eorum qui dicunt, *Quid adhuc conqueritur?* Num si iusta est ex-
cusatio, non iam gratuita gratia, sed properbum*
excusationis iustitiam liberatur. Si autem GRA-
TIA EST, QVALIBERANTVR, PRO-
PECTO HAC EXCVSATIVSTA
NON EST. Et in Enchiridio ad Lauren-
tium ejusdem excusationis iustitiam adhuc
luculentius ex ipsius causa interimit: *Hoc* ^{in Enchiridio}
*autem quies modo audit ut dicat, *Quid adhuc con-**

^{cap. 11.}
queritur? Nam voluntate eius qui resipit? Tanquam
propterea nullus non videatur esse culpans, quia
Deus cuius uult miseretur, hoc est gratiam tribuit,
& quem uult obdurat: ab illo ut pudeat nos hoc re-
spissa quod respondere videamus Apololum. O homo
tu quis es qui respondas Deo? &c. Si enim non cap-
it uac, qui est qui respondat Deo? Si autem capit
magis non inveniet, quid respondat. Videl enim si
capit, uniuersum genus humanum tam in iudicio
divino in Apostolica radice damnatum, ut etiam si
nullus inde liberaretur, nemore recte posset Dei vituperare
re iustitiam nimis, quia ut addit statim indebita
misericordia, hoc est, gratitudo gratia liberantur.
Ex quibus profecto vides quam procul à
sancti illius Doctoris cogitationibus recedat
recentior quidam Scriptor, quando fideiter
communem sanctorum doctrinam vocat, qui Pelagio
interroganti, quomodo sumus liberati ad opera superna-
talia praestanda, si ad illa est gratia Dei necessaria &
nihil non datur, vel quomodo notis impietatis horum
operum onus; respondent, quia in potestate nostra
est habere hanc gratiam, quam Deus nemini denegat.
Nihil enim capitalius Augustino adver-
sat, nihil directius ab ipso delinquitur, quam
quod Deus nesciit post lapsum gratia denegat,
vel in hominis lapsu, de quo sermo est, potesta-
te sibi habere hanc gratiam, quam à Dei solius